
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0075542 del 14 febbraio 

2020 e successiva modifica, emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare (DGPM), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale –4a serie 

speciale– n. 16 del 25 febbraio 2020, con il quale è stato indetto un concorso, 

per titoli, per l’accesso al Centro sportivo dell’Esercito, per il 2020, di 40 

volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP 4), in qualità di atleta; 

VISTO il foglio n. M_D E24524 REG2020 0002641 del 18 dicembre 2020, con il 

quale il Centro di Selezione VFP 1 di Roma ha comunicato l’esito degli 

accertamenti psico-fisici e attitudinali cui sono stati sottoposti i candidati; 

VISTI i verbali redatti dalla commissione valutatrice nominata con decreto 

dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0453229 del 23 novembre 2020 

emanato dalla DGPM, concernenti la valutazione dei titoli dei candidati; 

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale adottati nei 

confronti dei candidati risultati privi dei requisiti di partecipazione previsti 

dal bando di concorso; 

RITENUTO altresì di dover escludere dalla graduatoria di merito i partecipanti che, a 

seguito di verifiche, anche successive all’approvazione della graduatoria 

medesima, risultino privi dei requisiti di partecipazione previsti dal 

sopracitato bando di concorso; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 3 settembre 2020 –registrato alla 

Corte dei conti il 14 settembre 2020, al foglio. n. 2649– relativo alla sua 

conferma nell’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione Generale 

per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0237187 del 16 giugno 

2020 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito, distinte per disciplina/specialità, relative al 

concorso, per titoli, per l’accesso al Centro sportivo dell’Esercito, per il 2020, di 40 VFP 4, in 

qualità di atleta, indetto con il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0075542 del 14 

febbraio 2020 e successiva modifica: 

 

 



- 2 - 

a) nuoto: 1 atleta di sesso femminile nella specialità 50m/100m stile libero: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
 

1 MASCIOPINTO MARIA GINEVRA 06/03/2002 67,900 

2 RUBERTI NICOLETTA 13/08/1995 60,800 

3 SPAZIANI GIULIA 18/06/1997 53,050 

4 MENICUCCI EMMA VIRGINIA 11/05/2002 51,800 

5 ANCONA GIADA VALERIA 17/11/2001 20,000 

 

b) nuoto: 1 atleta di sesso maschile nella specialità 200m stile libero/staffetta 4x200 stile libero: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BALLO STEFANO 18/02/1993 67,300 

2 CASERTA  GIOVANNI 17/01/2002 39,850 

 

c) nuoto: 1 atleta di sesso maschile nella specialità 800m/1500m stile libero: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 GIOVANNONI IVAN 12/01/2002 78,150 

2 BIANCALANA LORENZO 21/03/1999 53,550 

 

d) scherma: 1 atleta di sesso femminile nella specialità spada: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 KOWALCZYK SARA MARIA 18/05/2001 45,000 

2 VARENGO CECILIA 30/09/1998 34,000 

 

e) scherma: 1 atleta di sesso femminile nella specialità fioretto: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TORTELLOTTI LUCIA 12/11/2002 37,800 

 

f) scherma: 1 atleta di sesso maschile nella specialità sciabola: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 NARDELLA EMANUELE 02/01/2003 52,700 

2 NIGRI ALBERTO 21/04/2001 28,350 

 

g) atletica leggera: 1 atleta di sesso femminile nella specialità 100m/200m: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CAPPABIANCA ALESSIA 07/09/2002 39,250 

2 BERTON AURORA 18/08/2000 30,800 

3 RICCI ELEONORA 21/01/2001 25,500 



- 3 - 

h) atletica leggera: 1 atleta di sesso femminile nella specialità 400m/staffetta 4x400m: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 MANGIONE ALICE 19/01/1997 40,050 

 

i) atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità 10.000m/mezza maratona: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CRIPPA NEKAGENET 16/09/1994 41,000 

2 SELVAROLO PASQUALE 28/11/1998 37,250 

 

j) ciclismo: 2 atlete di sesso femminile nella specialità pista - 500m: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 VECE MIRIAM 16/03/1997 65,500 

2 CAPOBIANCHI GIADA 25/10/2000 32,500 

3 VITILLO MATILDE 08/03/2001 15,000 

 

k) ciclismo: 1 atleta di sesso maschile nella specialità pista - km da fermo: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BIANCHI  MATTEO 31/10/2001 40,050 

 

l) lotta: 1 atleta di sesso maschile nella specialità lotta libera categoria 55 kg: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 PIRODDU SIMONE VINCENZO 19/11/2000 52,250 

 

m) lotta: 1 atleta di sesso maschile nella specialità lotta libera categoria 97 kg: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CONYEDO RUANO ABRAHAM 07/03/1993 78,250 

 

n) judo: 1 atleta di sesso femminile nella specialità 52kg: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CASTAGNOLA  MARTINA 27/11/1999 43,100 

2 TEDESCHI ALESSIA 13/08/2000 26,000 

3 SILVERI FEDERICA 23/03/2001 24,900 

 

o) judo: 2 atleti di sesso maschile nella specialità 73kg: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BASILE FABIO 07/10/1994 54,450 

2 MELLA EDOARDO 29/01/2000 41,400 

3 NUZZO DAVIDE DOMENICO 04/01/1998 33,550 

4 RIPANDELLI DAVIDE 29/04/1995 21,800 



- 4 - 

p) tiro a volo: 1 atleta di sesso femminile nella specialità skeet: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 DI MARZIANTONIO CHIARA 01/12/1995 71,400 

 

q) tiro a volo: 1 atleta di sesso maschile nella specialità skeet: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TRINCHESE ANIELLO 21/06/2000 62,600 

2 SODI NICCOLO’ 07/06/1998 35,550 

3 MENGHI GIOVANNI 06/06/2001 27,000 

4 TUZI GIAMMARCO 22/10/2001 24,300 

 

r) sport equestri: 1 atleta di sesso maschile nella specialità completo: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 ORLANDI MATTEO 07/01/2002 34,350 

2 MAJOLINO PIETRO 13/01/1997 31,050 

 

s) 1 atleta di sesso femminile nella specialità pistola 10m - pistola sportiva: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 VECCARO MARGHERITA 11/10/2001 45,100 

 

t) pallanuoto: 5 atleti di sesso maschile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 DI FULVIO FRANCESCO 15/08/1993 66,250 

2 AICARDI MATTEO 19/04/1986 62,750 

3 VELOTTO ALESSANDRO 12/02/1995 58,500 

4 DEL LUNGO MARCO 01/03/1990 52,000 

5 PRESCIUTTI NICOLAS 14/12/1993 29,000 

6 ANTONUCCI MATTIA 02/11/2000 27,250 

7 OCCHIELLO MANUEL 07/11/1995 19,550 

 

u) softball: 6 atlete di sesso femminile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 VIGNA LAURA 24/01/1999 65,500 

2 CECCHETTI ELISA 21/08/1995 61,000 

3 CACCIAMANI ILARIA 18/03/1994 56,000 

4 GASPAROTTO MARTA 02/11/1996 55,250 

5 LONGHI GIULIA 17/01/1993 53,250 

6 PIANCASTELLI ERIKA 20/06/1996 44,500 

 



- 5 - 

v) bob pista artificiale: 1 atleta di sesso maschile nella specialità a 2/a 4 tutti i ruoli: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 VERGINER ALEX 03/10/1994 29,750 

 

w) sci freestyle: 1 atleta di sesso femminile nella specialità sky cross: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 FANTELLI  LUCREZIA 15/05/1996 91,250 

2 GILARDONI CAROLE 12/11/1996 30,750 

 

x) biathlon: 2 atlete di sesso femminile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TRABUCCHI MARTINA 06/07/2002 57,800 

2 BRUNETTO GAIA 17/07/2001 41,950 

3 SCIARPA LAURA 25/01/2001 25,500 

 

y) slittino pista artificiale: 1 atleta di sesso femminile nella specialità singolo: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 OBERHOFER MARION 14/12/2000 49,550 

 

z) slittino pista artificiale: 1 atleta di sesso maschile nella specialità singolo: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 FELDERER LEON 30/01/2000 67,500 

 

aa) snowboard: 1 atleta di sesso maschile nella specialità snowboard: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1  FERRARI FILIPPO 04/12/1999 84,050 

2 FRAMARIN LORIS 16/03/1998 48,000 

 

bb) sci alpino: 1 atleta di sesso femminile nella specialità slalom/slalom gigante 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1  BELFROND ANNETTE 11/07/2002 57,400 

2 TSCHURTSHENTHALER VERA 30/03/1997 49,200 

 

Art. 2 

I sottonotati concorrenti, utilmente collocati nelle graduatorie di merito di cui al precedente articolo 

1, sono dichiarati vincitori, con riserva dell’ulteriore accertamento dei requisiti previsti dal bando di 

concorso: 



- 6 - 

a) nuoto: 1 atleta di sesso femminile nella specialità 50m/100m stile libero: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
 

1 MASCIOPINTO MARIA GINEVRA 06/03/2002 67,900 

 

b) nuoto: 1 atleta di sesso maschile nella specialità 200m stile libero/staffetta 4x200 stile libero: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BALLO STEFANO 18/02/1993 67,300 

 

c) nuoto: 1 atleta di sesso maschile nella specialità 800m/1500m stile libero: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 GIOVANNONI IVAN 12/01/2002 78,150 

 

d) scherma: 1 atleta di sesso femminile nella specialità spada: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 KOWALCZYK SARA MARIA 18/05/2001 45,000 

 

e) scherma: 1 atleta di sesso femminile nella specialità fioretto: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TORTELLOTTI LUCIA 12/11/2002 37,800 

 

f) scherma: 1 atleta di sesso maschile nella specialità sciabola: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 NARDELLA EMANUELE 02/01/2003 52,700 

 

g) atletica leggera: 1 atleta di sesso femminile nella specialità 100m/200m: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CAPPABIANCA ALESSIA 07/09/2002 39,250 

 

h) atletica leggera: 1 atleta di sesso femminile nella specialità 400m/staffetta 4x400m: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 MANGIONE ALICE 19/01/1997 40,050 

 

i) atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità 10.000m/mezza maratona: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CRIPPA NEKAGENET 16/09/1994 41,000 

 

 



- 7 - 

j) ciclismo: 2 atlete di sesso femminile nella specialità pista - 500m: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 VECE MIRIAM 16/03/1997 65,500 

2 CAPOBIANCHI GIADA 25/10/2000 32,500 

 

k) ciclismo: 1 atleta di sesso maschile nella specialità pista - km da fermo: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BIANCHI  MATTEO 31/10/2001 40,050 

 

l) lotta: 1 atleta di sesso maschile nella specialità lotta libera categoria 55 kg: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 PIRODDU SIMONE VINCENZO 19/11/2000 52,250 

 

m) lotta: 1 atleta di sesso maschile nella specialità lotta libera categoria 97 kg: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CONYEDO RUANO ABRAHAM 07/03/1993 78,250 

 

n) judo: 1 atleta di sesso femminile nella specialità 52kg: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CASTAGNOLA  MARTINA 27/11/1999 43,100 

 

o) judo: 2 atleti di sesso maschile nella specialità 73kg: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BASILE FABIO 07/10/1994 54,450 

2 MELLA EDOARDO 29/01/2000 41,400 

 

p) tiro a volo: 1 atleta di sesso femminile nella specialità skeet: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 DI MARZIANTONIO CHIARA 01/12/1995 71,400 

 

q) tiro a volo: 1 atleta di sesso maschile nella specialità skeet: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TRINCHESE ANIELLO 21/06/2000 62,600 

 

r) sport equestri: 1 atleta di sesso maschile nella specialità completo: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 ORLANDI MATTEO 07/01/2002 34,350 

 



- 8 - 

s) 1 atleta di sesso femminile nella specialità pistola 10m - pistola sportiva: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 VECCARO MARGHERITA 11/10/2001 45,100 

 

t) pallanuoto: 5 atleti di sesso maschile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 DI FULVIO FRANCESC 15/08/1993 66,250 

2 AICARDI MATTEO 19/04/1986 62,750 

3 VELOTTO ALESSANDRO 12/02/1995 58,500 

4 DEL LUNGO MARCO 01/03/1990 52,000 

5 PRESCIUTTI NICOLAS 14/12/1993 29,000 

 

u) softball: 6 atlete di sesso femminile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 VIGNA LAURA 24/01/1999 65,500 

2 CECCHETTI ELISA 21/08/1995 61,000 

3 CACCIAMANI ILARIA 18/03/1994 56,000 

4 GASPAROTTO MARTA 02/11/1996 55,250 

5 LONGHI GIULIA 17/01/1993 53,250 

6 PIANCASTELLI ERIKA 20/06/1996 44,500 

 

v) bob pista artificiale: 1 atleta ti sesso maschile nella specialità a 2/a 4 tutti i ruoli: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 VERGINER ALEX 03/10/1994 29,750 

 

w) sci freestyle: 1 atleta di sesso femminile nella specialità sky cross: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 FANTELLI  LUCREZIA 15/05/1996 91,250 
 

x) biathlon: 2 atlete di sesso femminile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TRABUCCHI MARTINA 06/07/2002 57,800 

2 BRUNETTO GAIA 17/07/2001 41,950 
 

y) slittino pista artificiale: 1 atleta di sesso femminile nella specialità singolo: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 OBERHOFER MARION 14/12/2000 49,550 

 



- 9 - 

z) slittino pista artificiale: 1 atleta di sesso maschile nella specialità singolo: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 FELDERER LEON 30/01/2000 67,500 

 

aa) snowboard: 1 atleta di sesso maschile nella specialità snowboard: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1  FERRARI FILIPPO 04/12/1999 84,050 

 

bb) sci alpino: 1 atleta di sesso femminile nella specialità slalom/slalom gigante 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1  BELFROND ANNETTE 11/07/2002 57,400 

 

Art. 3 

Per ciascuna delle discipline/specialità di cui al precedente articolo 1, i concorrenti eventualmente 

classificati dopo l’ultimo concorrente vincitore di cui al precedente articolo 3 costituiscono riserva 

per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dell’articolo 10, comma 5 del bando di concorso.  

 

Art. 4 

I concorrenti di cui al predetto articolo 1 che, a seguito di accertamenti anche successivi, non 

risultino in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso, saranno esclusi dalla graduatoria. 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 


	segnatura: M_D GMIL REG2020 0504008 30-12-2020
		2020-12-30T18:07:00+0100
	LORENZO SANTELLA


		2020-12-30T18:05:43+0100
	FirmaHSM




